H con

Libro del
vermicel-
lo della
Sera.

Exam. 5.
a. 21.

Si fa la
Seta in
Calabria.

con le femine, fanno l'oua, e poi si muoiono, si che in men di due mesi nascono, crescono, fanno l'opera, si trasformano, rinascono, fanno frutto, e muoiono; Hor di questa vltima sorte di Seta s'hà da adoperare, per vso Medicinale, e vuol essere proprio di quei globoli, e non della Seta tratta in fili, come vuole

Pract. de Alchem. o. de Serico.
Strobelbergero, dicendo. *Absint ergo ipsi Cuculi, aut Folliculi, qui tantam membranule siccissimae, ac compactissimae. nec non ad infusionem, seu macerationem inaptissima, ut potè crassiore, & minus ad vsus Medicos utili portione, atiusque excrementis scatentes, pro praesenti intentione inutiles censeri debent.* Non sò veramente immaginarmi, come tal Autore potrà sostenere, che si debba pigliare per questo Elettuario la Seta tratta in-fila, giache Costeo parla chiaro, prescriuendo la Seta cruda. *Neque autem serica fila, quae interdum sumi vidimus, opportuna sunt, sed ipsimet folliculi deligendi probatissimi nullum passi artificium.* Non si giudica dunque buona la Seta tratta in fila, in riguardo della bollitura, che riceue, quando si hà da estrarre da' Follicoli, onde si può francamente dire, che hauendo la Seta virtù in Medicina, viene per tale bollitura à deporla in quell'acqua, si che vñando i Spetialital sorte di Seta in fila errano grauemente, lo dice

Supra Medic. sua cap. de Alchem.
chiaramente Ludouico Setta. *Dupliciter peccatur, primò, quod sericeos filis iam excoctos assumunt, cum crudis sumendi sint in sincera natura sua, quam ex parte amittunt per cocturam, secundò quod Tinctores, ut facilius, & melius colorem illum in se imant sericeis filis non leuem admiscunt aluminis portionem, &c. Globulos igitur recentèr glomeratos accipiemus, & illis a pertis eximendus est Bombix, & interna leuis, & tenuis superficies pelliculae erit abstergenda, & si sorditie aliqua erit insecta, erit eximenda.* Il che viene patimente confermato da Francesco Alessandro, dicendo: *rudem setam, nondum elaboratam acciperem.* Per conclusionè si dice, che non fo-

Animad. uer Phan. lib. 9o.
loqui si hanno da vñare li detti follicoli, come Seta, che ritiene in se la sua facultà, attribuiteli dagli Arabi, mà sono di più preferiti in bontà all'istessa Seta naturale, come vuole il Costeo dicendo. *Sed longè melius sericum quod cultum sensit, hoc sumendum in Medicina vsus, così anche vuole l'Antidotario Romano, Brasauola, Borgaruccio, Castello, Calestano, Melicchio, Santino, e Ceccarello, & altri.*